障 サ 第 25 4 6号

令和５年３月６日

県所管域の障害児通所支援事業所 管理者 様

神奈川県福祉子どもみらい局

福祉部障害サービス課長

（ 公 印 省 略 ）

障害児通所支援事業所に対する送迎用車両等における安全管理研修

の実施について（通知）

本県の障がい福祉行政の推進につきましては、日頃から格別の御協力をいただ

き、厚くお礼申し上げます。

さて、障害児通所支援事業所の職員を対象に、送迎用車両における児童の置き

去り事故の防止を図るため、安全管理マニュアルの適切な運用のための研修を実

施します。受講対象に該当する事業所におかれましては、御出席くださるようお

願いします。

１ 日 時

令和５年３月23日（木）12：45～14：15

２ 開催方法

  Zoomによるオンライン講義

３ 受講対象

送迎用車両の運行を行う施設（政令・中核市を除く）の施設長、運転員、

 同乗職員等

４ 定員

  450名

※ 原則、１事業所につき１アカウントでの出席となります。

５ 受講料

  無料

６ 内 容（予定）

・ 安全管理マニュアルの解説

・ 通所車両運営における留意事項、ヒヤリハット事案の具体的な紹介

・ 通所バス安全装置の紹介

 ・ 特別な配慮が必要な障害児への具体的対応

７ 申込方法及び説明資料

かながわ電子申請システム [別紙２参照]

 〇 令和５年３月15日（水）までにかながわ電子申請システムよりお申し込み

  ください（システムの利用方法は別紙２参照）。

 〇 申込みは、事業所単位でお願いします。

 〇 内容の詳細や当日資料の配布は、別途提示いたします。

８ その他

◆  Zoom講義は録画し、後日公開させていただきます。受講できなかった方は

そちらをご視聴ください。なお、録画内容は、受講者の個人情報は映らない

ように編集します。

◆ 本研修会（Zoom）に参加するにあたり準備いただきたい事項

パソコン、スマートフォン、タブレットから参加いただけますので、参加に

必要な機器をご準備ください。参加いただくにあたっての必要な機器及び詳

細を、以下に記載しておりますので、ご確認ください。

本研修会では、ビデオ講演会システムZoomを使用しますので、事前にZoom

アプリをダウンロードしてください。なお、本研修会に参加いただくだけで

あればZoomアカウントの取得（サインアップ）は不要です。

◆ 使用機器の確認（詳細）

本研修会（Zoom）の参加にあたり、次の機器をご準備ください。なお、音声

はパソコン等に内蔵されている機器でご参加いただけますが、イヤホンの使用

を推奨します。

長時間にわたり、映像を視聴いただくため、安定した自宅等のインターネッ

ト回線（Wi-fi等）でのご参加を推奨します。携帯電話会社の回線（パケット

通信）でもご参加は可能ですが、データ使用量が大きいため、通信料金やお使

いの端末の契約内容にご注意ください。

＜参加に必要な機器＞ ※以下のいずれかを満たしていることが必要です。

・WindowsPC（Windows8.1または10）

・MacPC（OS10.13以降）

・タブレット（iOS12またはiPadOS 、Android7以降）

・スマートフォン（iOS12以降、Android7以降）

◆ 事前テストについて

Zoomアプリをダウンロードしたら、事前に接続テストを行うことをお勧め

します。システム要件などもご確認ください。

Zoomテスト用URL ： https://zoom.us/test

 問合せ先

事業支援グループ 小西、堀

電話   045-210-4732

ﾌｧｸｼﾐﾘ  045-201-2051

https://zoom.us/test